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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na online diagnostické metody. Její první část

popisuje používané elektroizolační systémy: pevné kompozitní materiály a elektroizolační

kapaliny. Ve druhé části jsou vysvětleny fyzikální procesy vedoucí k dielektrickým ztrátám.

Největší část práce se zabývá elektrotechnickou a online diagnostikou. Poslední část popisuje

experimentální měření ztrátového činitele pevného izolačního materiálu.

Klíčová slova

Online diagnostický systém, elektroizolační struktura a materiál, kompozitní materiály,

elektroizolační kapalina, polarizace, částečné výboje, dielektrické ztráty, ztrátový činitel.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on online diagnostic methods. Its first part

describes used electro insulating systems: a solid composite materials and an electro

insulating liquids. The second part explains the physical processes leading to dielectric losses.

The largest part of the thesis deals with electro technical and online diagnostics. In the last

part is described an experimental measurement of the dissipation factor of the solid insulation

material.

Key words

Online diagnostic system, electro insulating structure and material, composite materials,

electro insulating liquid, polarization, partial discharges, dielectric losses, dissipation factor.
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Seznam symbolů a zkratek

EIS elektroizolační systém

EIM elektroizolační materiál

RTE [°C] relativní index teplotní odolnosti

PVC polyvinylchlorid

PET polyethylentereftalát

PTFE polytetraflouorethylen

V-A voltampérový

VPI vakuově tlaková impregnace (vacuum pressure impregnation)

PWM pulzně šířková modulace (pulse width modulation)

nn nízké napětí

vn vysoké napětí

vvn velmi vysoké napětí

vektor intenzity elektrického pole

vektor polarizace

vektor elektrické indukce

ztrátový činitel

ztrátový výkon

úhlová frekvence

frekvence

kapacita

elektrický odpor

elektrický proud

elektrické napětí

elektrická pevnost

měrná elektrická vodivost (konduktivita)

měrný elektrický odpor (rezistivita)

teplota

permitivita vakua;

absolutní permitivita materiálu

relativní permitivita materiálu

matematická konstanta π; 3,14159…
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Úvod

V současnosti probíhá významný pokrok v řadě vědních oborů, často podpořený rychlým

rozvojem elektrotechniky a elektroniky. Zároveň rostou nároky na spolehlivost elektrických

zařízení. Důležitým aspektem jdoucím ruku v ruce s novými technologiemi je přenos

informace ukazující současný stav sledovaného objektu a možnost z ní predikovat stav

nadcházející. Stejně jako si běžní lidé nedokážou představit svět bez informací z domova,

ze světa a ze sportu, tak i elektrotechnické podniky nemohou fungovat, aniž by znaly aktuální

informace o provozu svých strojů. K tomu slouží elektrotechnická diagnostika, jejímž úkolem

je zjistit co nejvíce informací o sledovaném stroji či zařízení.

Diagnostika přinášející aktuální informace se označuje online. Její hlavní výhodou je, že

monitorované zařízení nemusí být mimo provoz, což znamená ušetření nemalých nákladů.

Zřídkakdy se online diagnostika uplatňuje u malých točivých strojů, a to z důvodu nízké

rentability. Samotný diagnostický systém totiž může být mnohonásobně dražší, než

diagnostikovaný stroj. U vysokonapěťových transformátorů a velkých točivých strojů je

vhodné instalovat online diagnostický systém. Důvodem je predikce poruchy, včasné

podchycení selhání zařízení, vnik hospodářských ztrát, v horším případě i ztrát na lidských

životech. Životnosti diagnostického systému je, v porovnání s diagnostikovaným zařízením,

kratší. Také při porovnání spolehlivostí je na tom lépe diagnostikované zařízení, jelikož

u online diagnostického systému nelze zamezit závadám jako výpadek internetu (nemožnost

přenést naměřená data), rychlé opotřebení měřících sond, apod. To jsou důvody proč online

diagnostický systém neustále vylepšovat.

Na elektroizolačním systému závisí plynulý chod zařízení, a proto je důležité se zabývat

jeho diagnostikou. Při konstruování elektrických zařízení musí dojít k propojení mnoha

vědních disciplín z technické i netechnické oblasti. Jejich podrobný rozbor však přesahuje

rozsah bakalářské práce.

Mým cílem v dalším studiu je spolupráce s Elektrotechnickou fakultou na vývinu nových

online diagnostických systémů. To je také důvod, proč se práce zaměřuje právě na tuto

problematiku.
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1 Elektroizolační struktury

Každé elektrické zařízení obsahuje elektroizolační materiály, na kterých závisí jeho

spolehlivost. Nejcitlivějším článkem v řetězci bezpečného provozu zařízení jsou právě

izolanty. Pojmy dielektrika a izolanty bývají často zaměňovány. [1]

Dielektrikum lze chápat jako látku se schopností vytvořit vlastní elektrické pole

při vložení do vnějšího elektrického pole – polarizovat se. Vlastnosti dielektrika závisejí

na chemickém stavu, složení, struktuře, skupenství či existenci dipólových momentů. [1] [2]

Izolant je materiál pro odizolování dvou míst (elektricky aktivních prvků) s různým

potenciálem a zabránění průchodu elektrického proudu mezi nimi. Jak je patrné z obrázku, tak

izolanty jsou podmnožinou dielektrik. [1] [2]

Obrázek 1: Dielektrika a izolanty.

V teorii se lze setkat s pojmem ideální izolant, který má nekonečnou vnitřní i povrchovou

rezistivitu, nulový ztrátový činitel, nekonečné průrazné napětí a je bez obsahu nosičů náboje.

V praxi se však taková látka nevyskytuje a její charakteristické veličiny mají konečnou

hodnotu. [1] [2]

Vlastnosti dobrého izolantu:

 Elektrické

o Elektrická pevnost – co nejvyšší, v řádech kV.

o Rezistivita – větší než 10
12

Ω * m (povrchová a vnitřní).

o Relativní permitivita – více než 2,8.

o Ztrátový činitel – velmi malý, cca 10
-3

.
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 Neelektrické

o Mechanické – pevnost, houževnatost.

o Tepelné – tepelná vodivost, odolnost proti teplu a hoření, teplota tání.

o Fyzikálně – chemické (navlhavost, chemická odolnost).

[3]

Na výše uvedené vlastnosti mají vliv především provozní podmínky jako teplota, tlak,

vlhkost, napětí, frekvence, apod.). [2]

1.1 Tepelné vlastnosti izolačních materiálů (teplotní třídy)

Pokud budeme posuzovat elektroizolační materiál, tak neopomenutelným aspektem

z hlediska funkčnosti je závislost na teplotě. Při provozu elektrických zařízení (př. točivý

stroj) vniká teplo působící na izolaci. Zvýšená teplota je nejvýraznějším degradačním

činitelem, a proto na ni musí být brán zřetel při konstrukci zařízení. Každý izolační materiál

má svoji tepelnou oblast použití závisející na struktuře. Pro vhodné aplikování izolantu

v praxi musí být brány v potaz nejen teplotní konstanty (měrná tepelná kapacita, součinitel

teplotní vodivosti a teplotní součinitel délkové resp. objemové roztažnosti), ale i jeho tepelná

odolnost. To je také důvodem rozdělení izolantů do teplotních tříd. Teplotní odolnost

vysvětluje norma ČSN EN 60085 (330250) ed. 2. [3] Norma zavádí termíny: Elektroizolační

materiál (EIM) a Elektroizolační systém (EIS). Elektroizolační systém je izolační struktura

obsahující jeden nebo více elektroizolačních materiálů. Norma dále definuje tzv. Relativní

index tepelné odolnosti (RTE), jehož hodnota ve stupních Celsia udává teplotu, při níž má

daný materiál požadované vlastnosti v porovnání se standardním materiálem. [1] [2]
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Tabulka 1: Teplotní třídy izolačních materiálů (dle [3])

RTE [°C] Teplotní třída Předchozí označení

< 90 70 –

90 – 105 90 Y

105 – 120 105 A

120 – 130 120 E

130 – 155 130 B

155 – 180 155 F

180 – 200 180 H

200 – 220 200 N

220 – 250 220 R

> 250 250 –

1.1.1 Materiály odpovídající teplotním třídám

V následující kapitole budou uvedeny teplotní třídy a jejich typičtí zástupci.

 Teplotní třída 70

Organické materiály: papír, dřevo, bavlna, hedvábí. Materiály jsou bez úpravy a

impregnace. Mají malé využití v elektrických zařízeních. [1]

 Teplotní třída 90 (Y)

Organické materiály s impregnací (šelak asfalt, oleje): papír, dřevo, bavlna a hedvábí.

PVC (polyvinylchlorid) – izolace vodičů a izolační trubičky. Dále sem řadíme vulkanizovaný


[…]


tgδmax1 [-] 0,00463 0,00688 0,01180 0,02010 0,02920 0,04160 0,05780 0,08280 0,13900

tgδmin1 [-] 0,00368 0,00576 0,00870 0,01430 0,02200 0,03550 0,05090 0,07300 0,11200

tgδpr2 [-] 0,00394 0,00498 0,00791 0,01399 0,02038 0,02825 0,03909 0,05369 0,07963

tgδmax2 [-] 0,00457 0,00612 0,00981 0,01755 0,02553 0,03384 0,04678 0,06201 0,09755

tgδmin2 [-] 0,00326 0,00398 0,00564 0,01104 0,01745 0,02265 0,03164 0,04138 0,05912

tgδcel [-] 0,00401 0,00536 0,00864 0,01508 0,02218 0,03134 0,04411 0,06180 0,09359
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 Výsledný graf průměrných hodnot, maxim a minim jednotlivých měření

Obrázek 36: Graf závislosti ztrátového činitele na teplotě (průměrné hodnoty, maxima a minima).
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4.4 Vyhodnocení experimentu

Výsledek experimentu neodpovídá předpokladu, že dvěma měřícími metodami

pro zjištění ztrátového činitele, by měly být dosaženy stejné výsledky u stejného vzorku. Jak

je vidět ze všech grafů, tak do cca 60 °C se křivky závislosti na teplotě výrazně neliší.

Největších rozdílů dosahují při maximální nastavené teplotě 110 °C. Je také vidět, že měření

pomocí dvojvektorové metody vykazují vyšší nárůst ztrátového činitele. Všechny vzorky

dosáhly při druhém měření pomocí čtyřkapacitního můstku lepší výsledky, než

při předchozích dvou. Nejvíce jsou si podobné závislosti vzorku číslo 5 měřené přístrojem

Tettex 2821/RR, v ostatních případech se liší.

Různé výsledky si lze vysvětlit obtížným nulováním čtyřkapacitního Scheringova

můstku, a to z důvodu chyb P – regulátoru. Častokrát se stávalo, že při nulování došlo

k zregulování teploty a ručička na nulovém indikátoru se vychýlila a muselo začít nové

vyvažování můstku. Jen při měření vzorku číslo 5 nedocházelo k těmto problémům, a proto

jsou si hodnoty nejvíce podobné.

Další možností, proč jsou výsledky odlišné, je, že při ohřívání materiálu docházelo k jeho

postupnému vytvrzování a snížení ztrátového činitele. Tento princip je častý při výrobě

velkých točivých strojů, kdy se elektroizolační systém vytvrdí až zvýšenou provozní teplotou.

Použitím stejného elektrodového systému pro obě metody byla snaha o eliminaci

nepřímých chyb měření, které by mohly nastat v případě použití odlišných elektrodových

systémů. Ruční nastavování konstantního napětí při měření vzorku pomocí čtyřkapacitního

Scheringova můstku také nebylo přesné. Hodnota napětí se totiž měnila i v průběhu měření.

Kolísala v rozmezí 496 V ÷ 507 V. Naopak při automatickém měření bylo možné nastavit

přesné testovací napětí 500 V (499,9 V ÷ 500,1 V). Nelze však vyloučit ani chybu obsluhy

jednotlivých přístrojů (př. špatné odečtení hodnot).
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5 Závěr

Bakalářská práce je věnována popisu online diagnostických metod, příčinám

dielektrických ztrát a měření ztrátového činitele. Nejprve byly popsány elektroizolační

struktury z hlediska teplotních tříd a ke každé uvedeni příslušní zástupci. Pokud má

vysokonapěťový elektroizolační systém splňovat řadu parametrů, tak je nejvýhodnější použít

kompozitní materiál. V některých případech vn techniky se nepoužívají kompozity, př. PVC

izolace kabelů. Ve vysokonapěťových transformátorech se nejčastěji vyskytuje

elektroizolační systém olej – papír. Dnes je kladen větší důraz na ekologičnost EIS, proto jsou

značné snahy nahradit minerální oleje syntetickými a rostlinnými. Dále byly v práci

rozebrány děje způsobující dielektrické ztráty v materiálu. Tyto ztráty jsou měřeny jako

ztrátový činitel.

Dle názvu práce byla její největší část věnována online diagnostickým metodám. Došlo

k popsání současného stavu poznání v tomto oboru. Pro transformátory byl navrhnut online

diagnostický systém měření ztrátového činitele. Tento systém by obsluze poskytoval aktuální

informace o dějích ve vnitřní struktuře látky. Online měření ztrátového činitel však není jen

hudbou budoucnosti. Ve výzkumných laboratořích v německém Řezně probíhá měření

na kabelech. Zatím se však nepovedlo dostat do běžné praxe online měřící systém pro určení

ztrátového činitele. Budeme si muset vystačit s konvenčním offline měřením během

výrobního procesu či na odpojeném stroji.

Poslední část práce se zabývala měřením ztrátového činitele při zvyšující se teplotě a

konstantním napětí. Měření probíhalo na stejném druhu pevného izolačního materiálu

(epoxidová pryskyřice – používaná v systému VPI). Vzorek byl měřen pomocí dvojvektorové

metody a čtyřkapacitního Scheringova můstku. Přestože se jednalo o stejný materiál, tak

výsledné hodnoty nebyly shodné. Důvody rozdílnosti jsou postupné vytvrzení materiálu,

problém s regulátorem teploty nebo jiné vnější vlivy. Celý experiment je podrobně rozebrán

ve stejnojmenné části práce.

Jak již bylo zmíněno v úvodu, tak v budoucím studiu bych chtěl spolupracovat

s Katedrou technologií a měření na vývinu nových online diagnostických metod.

Předkládanou bakalářskou práci je možno považovat za první seznámení se

s elektrotechnickou diagnostikou a jejími principy.

Diagnostické metody vhodné pro online diagnostiku Ondřej Rauner 2017
