Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Diagnostické metody vhodné pro online diagnostiku
Student: Ondřej RAUNER Std. číslo: E14B0202P
Vedoucí: doc. Ing. Pavel Trnka, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce se zabývá popisem EIS materiálů, a v dalším, metodami jejich diagnostiky. Shrnuje fyzikální procesy, ke kterým v těchto materiálech dochází při působení elektrického pole. Dále jsou zhodnoceny možnosti použití vybraných metod jako metod vhodných pro online diagnostiku. Práce je doplněna o experimentální porovnání dvou měřících metod pro měření ztrátového činitele. Výsledky jsou diskutovány.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2017

.....
podpis vedoucího práce